
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 482 del 05/07/2021

Oggetto:  APPLICAZIONE  CCNL  DELL'AREA  FUNZIONI  LOCALI  2016-2018:  CALCOLO 
LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI AI SEGRETARI COMUNALI. CIG Z5A324E70F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, in data 17 dicembre 2020, l’Aran e i Sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il 
contratto collettivo nazionale di lavoro per il  triennio 2016-2018 per i Dirigenti delle Regioni ed 
Autonomie locali,  per i Dirigenti amministrativi,  tecnici e professionali del SSN e per i Segretari 
comunali e provinciali;

Vista la Sezione IV del CCNL che definisce gli istituti applicabili ai segretari comunali e provinciali  
ed in particolare: 
●  l'art.  106  che  definisce  la  decorrenza  e  gli  importi  degli  aumenti  dello  stipendio  tabellare, 
stabilendo che, a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione del CCNL, l'indennità di 
vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta come specifica 
voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare;
● l'art. 107 che ridetermina l'ammontare della indennità di posizione spettante ai segretari comunali 
e provinciali con decorrenza dal 1° gennaio 2018; 

Considerato  che  sulla  scorta  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  calcolare  gli  arretrati 
contrattuali  secondo le indicazioni contenute negli  articoli  106 e 107 relativamente ai Segretari 
Comunali in servizio dal 2016 al 2021, 

Preso atto che per i seguenti Segretari Comunali nominati da questo Ente occorre calcolare e 
liquidare gli arretrati: 

dott. Giuseppe LOCANDRO 
data assunzione 01/03/2013 - data cessazione 30/09/2016 

dott.ssa Lucia AMATO 
data assunzione 23/01/2017 - data cessazione 19/11/2017

dott.ssa Marina BELLEGOTTI 
data assunzione 20/11/2017 a tutt'oggi in servizio

Preso atto che con determinazione n. 134 del 12/02/2019 è stato già affidato alla ditta INFORMA 
s.rl. di CAMERI il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi;

Vista la disponibilità  della  suddetta ditta,  che ha comunicato che il  preventivo per elaborare il 
calcolo degli arretrati è di euro 50,00 oltre IVA; 

Visti:

Determ. n. 482 del 05/07/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche;

• l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 - così come modificato 
dall’art.  1  comma 130 delle legge 30 dicembre 2018,  n.145 -  che permette affidamenti 
diretti, anche senza il ricorso a centrali di committenza, sotto la soglia dei 5.000,00 Euro;

Ritenuto di dover assumere un idoneo impegno di spesa;

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di Contabilità;
• il  decreto  sindacale  n.  27  del  18/12/2020  di  nomina  del  Funzionario,  dott.ssa  Elena 

Valeggia, quale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il periodo 01/01/2021 – 
31/12/2021;

DETERMINA

1. di  affidare il  servizio di  calcolo degli  arretrati  da liquidare ai  Segretari  Generali  che hanno 
prestato servizio dal 2016 presso questo Ente, a favore della società INFORMA SRL INFORMA 
s.r.l., con sede in Strada delle Industrie n. 64 - 28062 Cameri (NO) – P.IVA 01540680038 per un 
importo di € 50,00 oltre IVA;

2. di impegnare allo scopo la somma complessiva di euro 61,00 (iva compresa) con imputazione 
al capitolo 101020335043 di specifica competenza del Bilancio di Previsione 2021/2023;

3. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

4. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 482 del 05/07/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1843 / 2021

Esercizio 2021

S 101020335043 / 0 850 / 2021 Prenotazione 61,00 Applicazione CCNL dell'Area Funzioni locali
2016-2018: calcolo liquidazione emolumenti
arretrati ai segretari comunali.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_27795309 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza validità 09/10/2021

Denominazione/ragione sociale INFORMA SRL

Codice fiscale 01540680038

Sede legale VIA ROMA, 56 28066 GALLIATE (NO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 482 del 05/07/2021

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 1843/2021

Oggetto:  APPLICAZIONE CCNL DELL'AREA FUNZIONI LOCALI 2016-2018: CALCOLO 
LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI AI SEGRETARI COMUNALI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


